m = UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
= COMISSAO CENTRAL DO VESTIBULAR UNIFICADO

PAS-UEM 2019

CURSO INSCRITOS VAGAS INSCRITOS/VAGAS
Administracdo (M-Maringa) 88 16 5.5
Administracdo (N-Maringa) 111 16 6.9
Agronomia (I-Maringd) 125 17 7.4
Agronomia (I-Umuarama) 45 8 5.6
Arquitetura e Urbanismo (I-Maringd) 155 9 17.2
Artes Cénicas (V-Maringé) 31 8 3.9
Artes Visuais (V-Maringa) 46 8 5.7
Biomedicina (I-Maringd) 164 8 20.5
Bioguimica (I-Maringa) 34 8 4.2
Biotecnologia (N-Maringa) 44 6 7.3
Ciéncia da Computacéo (I-Maringd) 127 9 141
Ciéncias Bioldgicas-Bacharelado ou Licenciatura (I-Maringa) 71 8 8.9
Ciéncias Bioldgicas-Licenciatura (N-Maringa) 50 8 6.2
Ciéncias Contabeis (M-Maringa) 45 8 5.6
Ciéncias Contabeis (N-Cianorte) 36 8 4.5
Ciéncias Contabeis (N-Maringa) 70 16 4.4
Ciéncias Econdmicas (I-Maringd) 44 9 49
Ciéncias Econémicas (N-Maringd) 78 16 4.9
Ciéncias Sociais-Bacharelado (N-Maringd) 7 4 1.7
Ciéncias Sociais-Licenciatura (N-Maringd) 13 4 3.2
Comunicagao e Multimeios (V-Maringd) 66 8 8.2
Design (I-Cianorte) 42 8 5.2
Direito (M-Maringa) 221 16 13.8
Direito (N-Maringd) 227 16 14.2
Educacao Fisica-Bacharelado (I-Maringa) 84 12 7.0
Educacao Fisica-Licenciatura (I-lvaipora) 11 8 1.4
Educagao Fisica-Licenciatura (I-Maringd) 36 6 6.0
Educagao Fisica-Licenciatura (N-Maringa) 79 6 13.2
Enfermagem (I-Maringd) 135 9 15.0
Engenharia Agricola (I-Cidade Gaucha) 15 8 1.9
Engenharia Ambiental (I-Umuarama) 23 8 2.9
Engenharia Civil (I-Maringd) 102 17 6.0
Engenharia Civil (I-Umuarama) 55 8 6.9
Engenharia de Alimentos (I-Maringa) 20 8 25
Engenharia de Alimentos (I-Umuarama) 24 8 3.0
Engenharia de Producéo (N-Goioeré) 17 8 2.1
Engenharia de Produg&o-Agroindustria (I-Maringé) 13 6 2.2
Engenharia de Produgao-Confec¢édo Industrial (I-Maringé) 10 6 1.7
Engenharia de Produgao-Construgéo Civil (I-Maringa) 25 6 4.2
Engenharia de Produgao-Software (I-Maringa) 68 6 11.3
Engenharia Elétrica (I-Maringd) 71 8 8.9
Engenharia Mecénica (I-Maringa) 104 8 13.0
Engenharia Quimica (I-Maringd) 127 18 7.1
Engenharia Téxtil (I-Goioeré) 2 8 0.2
Estatistica (N-Maringa) 21 8 2.6
Farmacia (I-Maringa) 93 13 7.2
Filosofia (V-Maringd) 26 8 3.2
Fisica (N-Goioeré) 2 8 0.2
Fisica-Bacharelado (VN-Maringd) 18 6 3.0
Fisica-Licenciatura (N-Maringd) 27 6 4.5
Geografia (M-Maringa) 23 9 2.6
Geografia (N-Maringa) 23 8 2.9
Histéria (M-Maringa) 37 8 4.6
Historia (N-lvaipora) 9 8 11
Historia (N-Maringa) 67 8 8.4
Informatica (N-Maringa) 46 9 5.1



= UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
COMISSAO CENTRAL DO VESTIBULAR UNIFICADO

PAS-UEM 2019

CURSO

Letras-Inglés-Licenciatura/Bacharelado (M-Maringd)
Letras-Portugués-Licenciatura (M-Maringa)
Letras-Portugués/Francés-Licenciatura (N-Maringd)
Letras-Portugués/Inglés-Licenciatura (N-Maringa)
Matematica-Bacharelado (VN-Maringa)
Matematica-Licenciatura (N-Maringd)

Medicina (I-Maringd)

Medicina Veterinaria (I-Umuarama)

Moda (M-Cianorte)
Musica-Bacharelado-Composicéo (I-Maringa)
Musica-Bacharelado-Regéncia (I-Maringa)
Musica-Licenciatura-Educagéo Musical (I-Maringd)
Odontologia (I-Maringd)

Pedagogia (M-Maringa)

Pedagogia (N-Cianorte)

Pedagogia (N-Maringa)

Psicologia (I-Maringa)

Quimica-Bacharelado (I-Maringa)
Quimica-Licenciatura (N-Maringd)

Secretariado Executivo Trilingue (N-Maring&)
Servico Social (N-lvaipora)

Tecnologia em Alimentos (N-Umuarama)
Tecnologia em Construcéo Civil (N-Umuarama)
Tecnologia em Meio Ambiente (N-Umuarama)
Zootecnia (I-Maringa)

INSCRITOS

32
31
1
47
11
36
463
150
28
10

150
41
32
69

353
37
16
23
16

58

VAGAS

W 0 0 0

(I
~

W 0O O O B BB 00 00

12
12
12
16

INSCRITOS/VAGAS
4.0
3.9
0.1
5.9
14
2.1

57.9
18.7
3.5
10.0
1.0
0.5
18.7
5.1
4.0
4.3
221
4.1
1.8
2.9
2.0
0.3
0.5
0.4
3.6

Total de Inscritos: 4976



