

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ COMISSÃO CENTRAL DO VESTIBULAR UNIFICADO

PAS-UEM 2019

PAS-UEM 2019			
CURSO	INSCRITOS	VAGAS	INSCRITOS/VAGAS
Administração (M-Maringá)	88	16	5.5
Administração (N-Maringá)	111	16	6.9
Agronomia (I-Maringá)	125	17	7.4
Agronomia (I-Umuarama)	45	8	5.6
rquitetura e Urbanismo (I-Maringá)	155	9	17.2
Artes Cênicas (V-Maringá)	31	8	3.9
Artes Visuais (V-Maringá)	46	8	5.7
Biomedicina (I-Maringá)	164	8	20.5
Bioquímica (I-Maringá)	34	8	4.2
Biotecnologia (N-Maringá)	44	6	7.3
Ciência da Computação (I-Maringá)	127	9	14.1
Ciências Biológicas-Bacharelado ou Licenciatura (I-Maringá)	71	8	8.9
Ciências Biológicas-Licenciatura (N-Maringá)	50	8	6.2
Ciências Contábeis (M-Maringá)	45	8	5.6
Ciências Contábeis (N-Cianorte)	36	8	4.5
Ciências Contábeis (N-Maringá)	70	16	4.4
Ciências Econômicas (I-Maringá)	44	9	4.9
ciências Econômicas (N-Maringá)	78	16	4.9
ciências Sociais-Bacharelado (N-Maringá)	7	4	1.7
ciências Sociais-Licenciatura (N-Maringá)	13	4	3.2
Comunicação e Multimeios (V-Maringá)	66	8	8.2
Design (I-Cianorte)	42	8	5.2
Direito (M-Maringá)	221	16	13.8
Direito (N-Maringá)	227	16	14.2
ducação Física-Bacharelado (I-Maringá)	84	12	7.0
ducação Física-Licenciatura (I-Ivaiporã)	11	8	1.4
Educação Física-Licenciatura (I-Maringá)	36	6	6.0
Educação Física-Licenciatura (N-Maringá)	79	6	13.2
infermagem (I-Maringá)	135	9	15.0
Engenharia Agrícola (I-Cidade Gaúcha)	15	8	1.9
Engenharia Ambiental (I-Umuarama)	23	8	2.9
. ,	102	17	6.0
ingenharia Civil (I-Maringá)			
Engenharia Civil (I-Umuarama)	55	8	6.9
ingenharia de Alimentos (I-Maringá)	20	8	2.5
Engenharia de Alimentos (I-Umuarama)	24	8	3.0
ingenharia de Produção (N-Goioerê)	17	8	2.1
ngenharia de Produção-Agroindústria (I-Maringá)	13	6	2.2
Ingenharia de Produção-Confecção Industrial (I-Maringá)	10	6	1.7
ngenharia de Produção-Construção Civil (I-Maringá)	25	6	4.2
ingenharia de Produção-Software (I-Maringá)	68	6	11.3
ngenharia Elétrica (I-Maringá)	71	8	8.9
ingenharia Mecânica (I-Maringá)	104	8	13.0
Engenharia Química (I-Maringá)	127	18	7.1
Engenharia Têxtil (I-Goioerê)	2	8	0.2
statística (N-Maringá)	21	8	2.6
armácia (I-Maringá)	93	13	7.2
ilosofia (V-Maringá)	26	8	3.2
ísica (N-Goioerê)	2	8	0.2
ísica-Bacharelado (VN-Maringá)	18	6	3.0
ísica-Licenciatura (N-Maringá)	27	6	4.5
Geografia (M-Maringá)	23	9	2.6
eografia (N-Maringá)	23	8	2.9
listória (M-Maringá)	37	8	4.6
listória (N-Ivainga)	9	8	1.1
listória (N-Maringá)	67	8	8.4
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
nformática (N-Maringá)	46	9	5.1



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ COMISSÃO CENTRAL DO VESTIBULAR UNIFICADO

PAS-UEM 2019

CURSO	INSCRITOS	VAGAS	INSCRITOS/VAGAS
Letras-Inglês-Licenciatura/Bacharelado (M-Maringá)	32	8	4.0
Letras-Português-Licenciatura (M-Maringá)	31	8	3.9
Letras-Português/Francês-Licenciatura (N-Maringá)	1	8	0.1
Letras-Português/Inglês-Licenciatura (N-Maringá)	47	8	5.9
Matemática-Bacharelado (VN-Maringá)	11	8	1.4
Matemática-Licenciatura (N-Maringá)	36	17	2.1
Medicina (I-Maringá)	463	8	57.9
Medicina Veterinária (I-Umuarama)	150	8	18.7
Moda (M-Cianorte)	28	8	3.5
Música-Bacharelado-Composição (I-Maringá)	10	1	10.0
Música-Bacharelado-Regência (I-Maringá)	1	1	1.0
Música-Licenciatura-Educação Musical (I-Maringá)	3	6	0.5
Odontologia (I-Maringá)	150	8	18.7
Pedagogia (M-Maringá)	41	8	5.1
Pedagogia (N-Cianorte)	32	8	4.0
Pedagogia (N-Maringá)	69	16	4.3
Psicologia (I-Maringá)	353	16	22.1
Química-Bacharelado (I-Maringá)	37	9	4.1
Química-Licenciatura (N-Maringá)	16	9	1.8
Secretariado Executivo Trilíngue (N-Maringá)	23	8	2.9
Serviço Social (N-Ivaiporã)	16	8	2.0
Tecnologia em Alimentos (N-Umuarama)	4	12	0.3
Tecnologia em Construção Civil (N-Umuarama)	6	12	0.5
Tecnologia em Meio Ambiente (N-Umuarama)	5	12	0.4
Zootecnia (I-Maringá)	58	16	3.6

Total de Inscritos: 4976